EST AD O DO  P AR AN Á
U N I V E R S I D A D E  E S T A D U A L  D E  M A R I N G Á

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4472 / 3011-4574 - (FAX) 3011-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

EDITAL No 037/2010-DAA

CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital foi
publicado  no  dia 31/08/2010 no
endereço  eletrônico www.daa.uem.br, na
Secretaria da DAA, na Secretaria
Acadêmica do Câmpus Regional de
Ivaiporã e dos POlos de Educação a
Distância da UEM.

Marcelo Augusto Oliveira de Castro
Secretário da DAA

 Publica resultado da avaliação da
documentação dos alunos que efetuaram
matrícula no Sistema de Cotas Sociais,
para ingresso nos cursos de graduação,
ano letivo de 2010, referente ao Concurso
Vestibular de Inverno/2010 - Câmpus
Regional de Ivaiporã e Polos de Educação
a Distância.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de

Maringá, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando,
o disposto na Resolução UEM nº 136/2007-CEP, que aprova o

regulamento do Processo Seletivo para ingresso nos cursos de
graduação da UEM e na Resolução UEM nº 016/98-CEP que dispõe
sobre o concurso vestibular de inverno;

a Resolução nº UEM 12/2008-CEP, que estabelece critérios para
regulamentação e implantação do Sistema de Cotas Sociais do Processo Seletivo
para Ingresso nos Cursos de Graduação da UEM;

a Portaria nº 233/2009-GRE, do Magnífico Reitor, que estabelece procedimentos
operacionais referentes à implantação do sistema de Cotas Sociais do processo
seletivo para ingresso nos cursos de graduação da UEM;

os Manuais dos Candidatos aos Concursos Vestibulares de Inverno e
Verão/2010 para os cursos ofertados no Campus Regional de Ivaiporã e nos Pólos
de Educação a Distância da UEM, publicados no endereço eletrônico
www.cvu.uem.br;

a Portaria nº 12/2010-PEN, que aprova calendário do Concurso Vestibular EAD
julho/2010, dos cursos ofertados na modalidade de educação a distância, para
ingresso no ano letivo de 2010.

a Portaria nº 14/2009-PEN, que aprova calendário do Processo
Seletivo/Concurso Vestibular julho/2010, para ingresso nos cursos de graduação a
ofertados no Campus Regional de Ivaiporã;

a análise da documentação de matrícula efetuada por esta Diretoria, ad
referendum da Comissão de Aferição do Sistema de Cotas, conforme dispõem os
artigos 12 e 15 da Portaria nº 233/2009-GRE.

TORNA PÚBLICO.

1. A homologação e conseqüente deferimento das matrículas dos candidatos
classificados no Sistema de Cotas Sócias, do Concurso Vestibular de
Inverno/2010, para ingresso nos cursos de graduação ofertados no Câmpus
Regional de Ivaiporã e nos Polos de Educação a Distância da UEM, no ano letivo de
2010.

2. O indeferimento (não homologação) das matrículas dos candidatos

classificados no Sistema de Cotas Sociais, do Concurso Vestibular de
Inverno/2010, para ingresso nos cursos de graduação ofertados no Câmpus

EST AD O DO  P AR AN Á
U N I V E R S I D A D E  E S T A D U A L  D E  M A R I N G Á

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Edital nº 037/2010-DAA,  fls 2

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4472 / 3011-4574 - (FAX) 3011-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

Regional de Ivaiporã e nos Polos de Educação a Distância da UEM, no ano letivo de
2010, contendo os fatos que motivaram o indeferimento.

2.1. O candidato cuja matrícula foi indeferida tem direito a ampla defesa,
pleiteando recurso à Pró-Reitoria de Ensino, exclusivamente em caso de
erro de fato ou de direito, mediante manifestação consubstanciada e
apresentação de documentação comprobatória para contestação do motivo
do indeferimento.
2.1.1. A manifestação por escrito deve ser protocolada no Protocolo

Acadêmico da Diretoria de Assuntos Acadêmicos (DAA) no Campus
Sede da UEM, na Secretaria do Câmpus Regional de Ivaiporã ou nas
Secretarias dos Pólos de Educação a Distância, no prazo de até 3
(três) dias úteis contados a partir da data de publicação deste Edital.

2.1.2. A não apresentação de recurso, no prazo a que se refere o item
2.1.1., deste Edital com a documentação comprobatória, implica na
perda do direito de ingresso e o cancelamento de matrícula no
Sistema de Cotas Sociais, mediante publicação de novo edital de
cancelamento de matrícula.

3. Qualquer cidadão, candidato ou não, também pode suscitar dúvida quanto

aos documentos, declarações ou informações prestadas por candidato, ocasionando
erro de fato na avaliação da Comissão de Aferição do Sistema de Cotas Sociais,
mediante manifestação consubstanciada e por escrito, protocolada nos termos do
item 2.1.1, deste Edital, para análise e deliberação pelo Pró-Reitor de Ensino.

3.1. No caso de decisão do Pró-Reitor de Ensino ou de dúvida suscitada por
terceiros, quanto ao enquadramento de candidato no Sistema de Cotas
Sociais, é assegurado ao candidato cuja matrícula é questionada o direito
de apresentar documentação idônea que comprove a veracidade de suas
declarações.

4. A UEM/DAA, a qualquer tempo, reserva-se o direito de utilizar diferentes

instrumentos para aferir a veracidade das declarações, informações e documentação
apresentada pelo candidato e ainda, solicitar a apresentação de documentos
complementares, comprobatórios dos requisitos para ingresso no Sistema de Cotas
Sociais.

CÂMPUS REGIONAL DE IVAIPORÃ

Edital com Resultado da Situação de Matrícula dos Cotistas-CHAMADAS: 1 a 4

Curso: 133-Serviço Social-Ivaiporã

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

JULIANY CAVALARI ALVINO LEÃO  Inverno 1 44 Deferida/Homologada

TAWANA RAÍSA CAMACHO DA
SILVA

Inverno 1 36
Indeferida:Histórico Escolar Ensino Médio não contempla todas séries em Escola
Pública

TÂNIA CRISTINA PEIXOTO  Inverno 1 39

Indeferida:Não enviou documentação para análise sócio-econômica;
-Não enviou comprovante de identificação de membro do grupo familiar(art. 4º e
13, I);
-Documentação insuficiente para análise sócioeconômica

EST AD O DO  P AR AN Á
U N I V E R S I D A D E  E S T A D U A L  D E  M A R I N G Á

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Edital nº 037/2010-DAA,  fls 3

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4472 / 3011-4574 - (FAX) 3011-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

POLOS DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Edital com Resultado da Situação de Matrícula dos Cotistas-CHAMADAS: 1 a 4

Curso: 963-Pedagogia-Assaí
NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

ADRIANA IZABEL DA SILVA  Inverno 1 41

Indeferida:Não enviou documentação para análise sócio-econômica;
-Não enviou comprovante de identificação de membro do grupo familiar(art. 4º e
13, I);
-Documentação insuficiente para análise sócioeconômica

ALESSANDRA DIONIZIO DOS
SANTOS

Inverno 1 56
Indeferida:Não apresentou Histórico Escolar do Ensino Fundamental-Escola
Pública

CELI PEREIRA DA SILVA  Inverno 1 65
Indeferida:Histórico Escolar Ensino Médio não contempla todas séries em Escola
Pública

CRISTIANE B. DA CONCEIÇÃO
SILVA

Inverno 1 74
Indeferida:Histórico Escolar Ensino Médio não contempla todas séries em Escola
Pública

FABIO FRANCISCO DOS SANTOS  Inverno 1 54 Deferida/Homologada

GEONICE SABINO DA SILVA
CARVALHO

Inverno 1 64

Indeferida:Não apresentou Histórico Escolar do Ensino Fundamental e Médio-
Escola Pública;
-Não enviou documentação para análise sócio-econômica;
-Não enviou comprovante de identificação de membro do grupo familiar(art. 4º e
13, I)

JULIANA APARECIDA DOS
SANTOS

Inverno 1 82 Deferida/Homologada

LAIS CHRISTINA DE OLIVEIRA  Inverno 1 67
Indeferida:Não apresentou Histórico Escolar do Ensino Fundamental-Escola
Pública

PATRICÍA APARECIDA MARIA  Inverno 1 89

Indeferida:Não enviou documentação para análise sócio-econômica;
-Não enviou comprovante de identificação de membro do grupo familiar(art. 4º e
13, I);
-Documentação insuficiente para análise sócioeconômica

ROSANGELA DE ALMEIDA
RIBEIRO

Inverno 1 48
Indeferida:Histórico Escolar Ensino Fundamental não contempla todas séries em
Escola Pública

Curso: 980-Pedagogia-Astorga

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

ANA PAULA MUELLER MIOTTA  Inverno 1 69 Deferida/Homologada

CASSIANA PEREIRA  Inverno 1 80 Deferida/Homologada

ESTER SOARES DA SILVA  Inverno 1 65 Deferida/Homologada

IZOLDI HUBSCHER  Inverno 1 60 Deferida/Homologada

NILSABETE ALVES NUNES  Inverno 1 73 Deferida/Homologada

RANIELE PATRICIA MELO  Inverno 1 79
Indeferida:Não enviou comprovante de identificação de membro do grupo
familiar(art. 4º e 13, I);
-Documentação insuficiente para análise sócioeconômica

SABRINA SIUNITI GARCIA  Inverno 1 63 Deferida/Homologada

TATIANY MONTEIRO  Inverno 1 58 Deferida/Homologada

Curso: 964-Pedagogia-Bela Vista do Paraíso

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

ALAIDE FELIPE TERASSI  Inverno 1 51

Indeferida:Não apresentou Histórico Escolar do Ensino Fundamental-Escola
Pública;
-Não enviou documentação para análise sócio-econômica;
-Não enviou comprovante de identificação de membro do grupo familiar(art. 4º e
13, I);
-Não enviou comprovante de renda de membro do grupo familiar(art. 14);
-Documentação insuficiente para análise sócioeconômica

IVONE MARQUES DE SANTANA
RECIO

Inverno 1 52 Deferida/Homologada

Curso: 985-Pedagogia-Diamante do Norte

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

DINAH ALVES FERREIRA  Inverno 1 28 Deferida/Homologada

MARIA SONIA DOS SANTOS
PAVIN

Inverno 1 29 Deferida/Homologada

PATRICIA HELENA PIRES BOER  Inverno 1 27
Indeferida:Não apresentou Histórico Escolar do Ensino Fundamental-Escola
Pública

TATIANE GONÇALVES DOS
SANTOS

Inverno 1 21 Deferida/Homologada

TEREZINHA DELFINA SANTANA
SIMOES

Inverno 1 37 Deferida/Homologada

Curso: 965-Pedagogia-Engenheiro Beltrão

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

KÁTIA ALEIXO MELLO  Inverno 1 44 Deferida/Homologada

LUCIANA APARECIDA ANANIAS  Inverno 1 64
Indeferida:Não enviou documentação para análise sócio-econômica;
-Não enviou comprovante de renda de membro do grupo familiar(art. 14);
-Documentação insuficiente para análise sócioeconômica

EST AD O DO  P AR AN Á
U N I V E R S I D A D E  E S T A D U A L  D E  M A R I N G Á

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Edital nº 037/2010-DAA,  fls 4

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4472 / 3011-4574 - (FAX) 3011-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

VALÉRIA RODLER  Inverno 1 54
Indeferida:Não enviou documentação para análise sócio-econômica;
-Não enviou comprovante de renda de membro do grupo familiar(art. 14);
-Documentação insuficiente para análise sócioeconômica

VERGINIA LAURINDA RISSI  Inverno 1 51
Indeferida:Não apresentou Histórico Escolar do Ensino Fundamental-Escola
Pública;
-Renda bruta por pessoa superior a R$765,00 (1 salário mínimo e meio)

Curso: 966-Pedagogia-Faxinal
NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

ANGÉLICA PINHEIRO DOS
SANTOS

Inverno 1 41 Deferida/Homologada

ROSANGELA PINHEIRO DOS
SANTOS

Inverno 1 48 Deferida/Homologada

SARA LORENA DA MOTA  Inverno 1 44 Deferida/Homologada

Curso: 968-Pedagogia-Goioerê

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

DORALICE MACRI  Inverno 1 53 Deferida/Homologada

ELIZANGELA DOS SANTOS
OLIVEIRA

Inverno 1 80 Deferida/Homologada

IZABEL DE FATIMA SCARDELATO  Inverno 1 56

Indeferida:Não apresentou Histórico Escolar do Ensino Fundamental-Escola
Pública;
-Não enviou documentação para análise sócio-econômica;
-Não enviou comprovante de membro do grupo familiar sem renda própria(art.4º
II,b);
-Documentação insuficiente para análise sócioeconômica

JAQUELINE FATIMA DA SILVA  Inverno 1 74 Deferida/Homologada

JOSEFA APARECIDA DA SILVA
ROCHA

Inverno 1 70 Deferida/Homologada

KARLA DANIELY S.M.DOS
SANTOS

Inverno 1 54
Indeferida:Não enviou comprovante de renda de membro do grupo familiar(art.
14);
-Documentação insuficiente para análise sócioeconômica

MAYARA DANIELE DE O.
BARBOSA

Inverno 1 65
Indeferida:Não apresentou Histórico Escolar do Ensino Fundamental-Escola
Pública

REGINA MARIA FAVARÂO  Inverno 1 78

Indeferida:Não enviou documentação para análise sócio-econômica;
-Não enviou comprovante de identificação de membro do grupo familiar(art. 4º e
13, I);
-Documentação insuficiente para análise sócioeconômica

VANDA LUCIA FIORETTI JOSÉ  Inverno 1 72 Deferida/Homologada

Curso: 971-Pedagogia-Jacarezinho

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

AMÉLIA CRISTINA B A DA SILVA  Inverno 1 49
Indeferida:Não enviou documentação para análise sócio-econômica;
-Não enviou comprovante de renda de membro do grupo familiar(art. 14);
-Documentação insuficiente para análise sócioeconômica

LUCIANA APARECIDA ALVES
GOMES

Inverno 1 69
Indeferida:Histórico Escolar Ensino Médio não contempla todas séries em Escola
Pública

ROGENIA ALVES  Inverno 1 56 Deferida/Homologada

Curso: 971-Pedagogia-Nova Santa Rosa

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

DANIELI SCHINDLER  Inverno 1 43

Indeferida:Não enviou documentação para análise sócio-econômica;
-Não enviou comprovante de identificação de membro do grupo familiar(art. 4º e
13, I);
-Documentação insuficiente para análise sócioeconômica

IONARA MARRAFON FAJARDO  Inverno 1 27

Indeferida:Não enviou documentação para análise sócio-econômica;
-Não enviou comprovante de identificação de membro do grupo familiar(art. 4º e
13, I);
-Documentação insuficiente para análise sócioeconômica

ROGER MAURO DILKIN  Inverno 1 57 Deferida/Homologada

Curso: 986-Pedagogia-Paranavaí
NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

CLEITON DE O. DO NASCIMENTO Inverno 1 41 Deferida/Homologada

LUSINETE RODRIGUES DE
ALMEIDA

Inverno 1 96 Deferida/Homologada

MAURILIA TELMA VAZELESK  Inverno 1 84 Deferida/Homologada

SUELY APARECIDA RUIZ  Inverno 1 52 Deferida/Homologada

THAIS MICHELE AUGUSTO  Inverno 1 88
Indeferida:Histórico Escolar Ensino Médio não contempla todas séries em Escola
Pública

Curso: 972-Pedagogia-Sarandi
NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

APARECIDA MIRANDA  Inverno 1 78 Deferida/Homologada

CLAUDIA VALERIA DE M FREITAS Inverno 1 119 Deferida/Homologada

JOSILENE ALVES RIBEIRO  Inverno 1 45 Deferida/Homologada

MARIA ELISABETE SILVA PRIMO  Inverno 1 114
Indeferida:Histórico Escolar Ensino Fundamental não contempla todas séries em
Escola Pública

EST AD O DO  P AR AN Á
U N I V E R S I D A D E  E S T A D U A L  D E  M A R I N G Á

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Edital nº 037/2010-DAA,  fls 5

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4472 / 3011-4574 - (FAX) 3011-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

ROSIMEIRE PITA  Inverno 1 93 Deferida/Homologada

Curso: 987-Pedagogia-Siqueira Campos

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

BRUNA CRISTINA DE JESUZ  Inverno 1 43 Deferida/Homologada

FABRICIA FERNANDA DO PRADO  Inverno 1 67 Deferida/Homologada

FRANCIELE REGINA DA SILVA  Inverno 1 56 Deferida/Homologada

HÉRICA FERNANDA DE LIMA  Inverno 1 54 Deferida/Homologada

MARIA HELENA FRANCO  Inverno 1 47

Indeferida:Não enviou documentação para análise sócio-econômica;
-Não enviou comprovante de identificação de membro do grupo familiar(art. 4º e
13, I);
-Documentação insuficiente para análise sócioeconômica

VALDINÉA PEREIRA DE AVILA  Inverno 1 73 Deferida/Homologada

Curso: 973-Pedagogia-Umuarama

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

ALESSANDRA ALVES P.
MACHADO

Inverno 1 82
Indeferida:Não enviou documentação para análise sócio-econômica;
-Não enviou comprovante de renda de membro do grupo familiar(art. 14);
-Documentação insuficiente para análise sócioeconômica

EDNA CRISTIANE TAMBORLIM  Inverno 1 53
Indeferida:Não apresentou Histórico Escolar do Ensino Fundamental e Médio-
Escola Pública

Publique-se.
Maringá, 31 de agosto de 2010.

José Carlos Gomes
Diretor de Assuntos Acadêmicos